Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.12.2022 № 735

с. Мошенское

Об утверждении основных направлений долговой политики
Мошенского муниципального района на 2023 год

и на плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Фе-
дерации,  Администрация  Мошенского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  прилагаемые основные направления долговой политики
Мошенского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и
2025 годов.

2. Постановление вступает в силу с 01 января 2023 года
3.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                 Т.В. Павлова

Утверждены
ев

2

постановлением Администрации
муниципального района

от 01.12.2022№ 735

Основные направления
долговой политики Мошенского муниципального района на 2023 год

 и на плановый период 2024 и 2025 годов

1. Общие положения
Долговая политика Мошенского муниципального района является со-

ставной частью бюджетной политики,  непосредственно связана  с  бюджет-
ным процессом Мошенского муниципального района и представляет собой
совокупность мероприятий по регулированию объема и структуры муници-
пального долга,  осуществлению муниципальных заимствований, поддержа-
нию приемлемого уровня риска и стоимости муниципальных заимствований,
обслуживанию и  погашению долговых обязательств  Мошенского  муници-
пального района.

2. Итоги долговой политики Мошенского муниципального района,
проводимой в 2021 и 2022 годах

В 2021  году  долговая  политика  была  ориентирована  на  сокращение
объема муниципального долга, сдерживание роста расходов на обслуживание
муниципального  долга,  соблюдение  показателей,  установленных  муници-
пальной программой Мошенского муниципального района «Управление му-
ниципальными финансами в  Мошенском муниципальном районе  на  2014-
2025 годы».

 На 01 января 2021 года объем муниципального долга Мошенского му-
ниципального  района  составил  31458,8  тыс.  рублей,  на  01  января  2022–
30233,6 тыс. рублей, снижение 1225,2 тыс.руб. или 4 процента.

В общем объеме долга реструктуризированная задолженность состав-
ляет 18246,3 тыс.руб. или 60 процентов.

В структуре муниципального долга Мошенского муниципального рай-
она 100 процентов составляют бюджетные кредиты.

Удельный вес расходов на обслуживание муниципального долга в 2021
году году составил 0,02 процента от общего объема расходов бюджета муни-
ципального района за исключением расходов, осуществляемых за счет суб-
венций,  при  максимальном размере,  установленном бюджетным законода-
тельством РФ, в 15 процентов.

Обязательства по бюджетным кредитам Мошенского муниципального
района исполнены своевременно и в полном объеме, просроченной и неуре-
гулированной задолженности нет.

Долговая политика Мошенского муниципального района на 2023 год и
плановый период 2024 и 2025 годов будет направлена на:

1)  обеспечение  финансирования  дефицита  бюджета  муниципального
района;

2) своевременное и полное исполнение и обслуживание долговых обя-

3

зательств Мошенского муниципального района;
3)  поддержание объема муниципального долга  Мошенского муници-

пального  района  в  пределах,  установленных  федеральным  законодатель-
ством, и в соответствии с решением о бюджете муниципального района на
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

4) обеспечение выполнения условий реструктуризации задолженности
Мошенского муниципального района перед Новгородской областью по бюд-
жетным кредитам, проведенной в соответствии с постановлением Правитель-
ства  Новгородской  области  от  15.05.2020 №197 «Об утверждении Правил
проведения  в  2020  году  реструктуризации  денежных  обязательств  (задол-
женности по денежным обязательствам)  муниципальных районов и город-
ского округа перед Новгородской областью по бюджетным кредитам», по-
становлением Правительства Новгородской области от 13.05.2022 №256 «Об
утверждении Правил проведения  в  2022 году  реструктуризации денежных
обязательств (задолженности по денежным обязательствам) муниципальных
районов, муниципальных округов и городского округа перед Новгородской
областью по бюджетным кредитам»;

5)  обеспечение поддержания расходов на обслуживание муниципаль-
ного долга Мошенского муниципального района в пределах, установленных
федеральным законодательством,  и в соответствии с решением о бюджете
муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 го-
дов.

3. Цели, принципы и задачи долговой политики Мошенского му-
ниципального района

Целями долговой политики Мошенского  муниципального района яв-
ляются:

своевременное  исполнение  долговых  обязательств  при  минимизации
расходов на их обслуживание;

поддержание объема и структуры муниципального долга,  исключаю-
щих неисполнение долговых обязательств.

Принципами долговой политики Мошенского муниципального района
являются:

соблюдение норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом
Российской Федерации;

своевременное погашение и обслуживание долговых обязательств Мо-
шенского муниципального района;

обеспечение своевременного учета долговых обязательств и полноты
их отражения.

4. Основные задачи долговой политики Мошенского муниципаль-
ного района

В 2023-2025 годах долговая политика будет ориентирована на решение,
в числе других, таких задач, как:

обеспечение  выполнения  Программы  оздоровления  муниципальных
финансов  Мошенского  муниципального  района  на  2018-2024  годы,  утвер-
жденной  постановлением  Администрации  муниципального  района  от

4

22.11.2018 №700;
соблюдение показателей,  установленных муниципальной программой

Мошенского муниципального района «Управление муниципальными финан-
сами в Мошенском муниципальном районе на 2014-2025 годы»;

мониторинг  и  оценка  состояния  муниципального  долга  Мошенского
муниципального района, его структуры и динамики;

организация учета долговых обязательств и операций с долгом, испол-
нение долговых обязательств в соответствии с платежными графиками;

обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге Мошен-
ского муниципального района и проводимой заемной политике.

5. Основные мероприятия долговой политики Мошенского муни-
ципального района

Фактором, определяющим долговую политику, является оценка долго-
вой устойчивости Мошенского муниципального района. В этой связи в пред-
стоящем  периоде  планируется  продолжить  реализацию  комплекса  мер,
направленных  на  повышение  эффективности  управления  муниципальным
долгом Мошенского муниципального района:

принятие новых долговых обязательств исходя из принципа исполне-
ния всех обязательств своевременно и в полном объеме, а также исходя из
результатов исполнения бюджета Мошенского муниципального района;

контроль  и  оценка  рисков,  возникающих  в  сфере  долговых  обяза-
тельств;

обеспечение равномерного распределения долговой нагрузки Мошен-
ского муниципального района по годам;

учет информации о муниципальном долге Мошенского муниципально-
го района, формирование отчетности о муниципальных долговых обязатель-
ствах Мошенского муниципального района;

осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального
долга  Мошенского  муниципального  района  ограничениям,  установленным
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

6. Основные риски, связанные с реализацией долговой политики
Мошенского муниципального района

Важнейшие задачи управления муниципальным долгом - своевремен-
ное выявление и оценка долговых рисков, а основной «инструмент» - разра-
ботка долговой стратегии, позволяющей как обеспечить привлечение необ-
ходимых объемов заемных ресурсов, так и сохранить на приемлемом уровне
принимаемые риски долгового портфеля.

Осуществляя операции по управлению муниципальным долгом, муни-
ципальный район может столкнуться с операционным риском.

Операционный риск - вероятность возникновения потерь (убытков) и
(или) дополнительных затрат из-за нарушения бюджетного законодательства,
иных правил управления муниципальным долгом, сбоев или отказа исполь-
зуемых учетно-расчетных, информационных и иных систем. В целях проти-
водействия возникновению операционного риска необходимо использование
правовых актов, положений, регламентов, правил, принятых в сферах управ-

5

ления муниципальным долгом и контроля за осуществляемыми операциями,
а также эффективных механизмов отчетности.

При реализации долговой политики также необходимо учитывать риск
недостаточного  поступления  налоговых  и  неналоговых  доходов  в  бюджет
муниципального района, и другие риски, которые прямо или косвенно могут
повлиять на характер и направления долговой политики.

Своевременное  выявление,  контроль и  оценка долговых рисков сни-
жают вероятность их наступления и обеспечивают долговую устойчивость
района.

____________________________

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ